Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar no período de janeiro a dezembro de 

2026 à Associação de Paes e Amigos dos Excepcionais - AP AE, recursos financeiros oriundos do 

FUNDEB Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica, o valor de R$ 294.720,36 

(duzentos e noventa e quatro mil, setecentos e vinte e dois reais com trinta e seis centavos), a ser 

empenhado na funcional programática 12.361.0004.2.017, no elemento de despesa 3.3.50.43.00 -

subvenções sociais, na fonte de recursos 102. 

§ 1 º. O valor de R$ 35.660,90 (trinta e cinco mil, seiscentos e sessenta reais e noventa centavos) refere­

se às sobras dos recursos do exercício de 2025, em conformidade com a Portaria Interministerial 

MEC/MF nº 13, de 29 de dezembro de 2025 (3ª atualização quadrimestral do FUNDEB 2025), bem 

como com a Resolução nº 05, de 26 de julho de 2024, e com a Lista das Escolas Conveniadas com o 

Poder Público e matrículas consideradas no FUNDEB 2025. 

§ 2°. O valor de R$ 259.059,46 (duzentos e cinquenta e nove mil, cinquenta e nove reais e quarenta e 

seis centavos) corresponde aos recursos considerados para o exercício de 2026, utilizando-se a mesma 

portaria acima citada, acrescidos dos dados do Censo Escolar de 2025, considerados para 2026. 

§ 3º. As atividades a serem desenvolvidas, com os recursos repassados, serão estabelecidas no Termo de